
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33196 57Terça-feira, 23 DE AGOSTO DE 2016

REGIÃO SUDOESTE II
YURI LISBOA CARDOSO
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 18 de agosto de 2016.
MA RCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
ATO Nº 121/2016
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, para exercer o cargo de Assessor de Promotoria de 
Justiça de Segunda Entrância,:
REGIÃO NORDESTE II
ANDRESSA IZABELLE BARBOSA BATISTA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 18 de agosto de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 999645

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA N.° 4.720/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
CPJ, de 16/10/2014;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0119/2016-MP/CPCÍVEL, 
datado de 14/7/2016, protocolizado sob o nº 36033/2016, em 
14/7/2016,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Dr. MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR, 1º 
Procurador de Justiça Cível, para responder pelo expediente 
da 9ª Procuradoria de Justiça Cível, durante o impedimento da 
Drª. LEILA MARIA MARQUES DE MORAES, no período de 18 a 
31/7/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
agosto de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 999380
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NO DO TERMO ADITIVO: 3º

NO DO CONTRATO: 038/2013-MP/PA 
Objeto do Contrato: Prestação de serviço monitoramento/
gestão de frota ofi cial do Ministério Público.
Valor do Contrato Original: R$ 17.144,40 total.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO NO 076/2012-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
VISION NET LTDA-EPP (CNPJ: 13.134.811/0001-27).
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
de vigência, nos termos do Art. 57, inciso II da Lei 8.666/93.
Valor do Aditamento: R$ 00,00
Data de Assinatura: 22/08/2016.
Vigência do Aditamento: 26/08/2016 a 25/08/2017.
Dotação Orçamentária: -. Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-39
Fonte de Recurso: - 0101
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.
Aditivos Anteriores: - 1º TA: Prorrogação do prazo de vigência 
(DOE 13/08/14) e 2º TA: Prorrogação do prazo de vigência (DOE 
14/08/2015);
Endereço do Contratado: Av. Governador Agamenon 
Magalhães, 2375, 2º andar, Santo Amaro, Recife/PE, CEP: 
50.100-010, Fone: (81) 3412-0255.

Protocolo 999631

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 040/2016
Objeto: Fornecimento de Licenças Zimbra de uso perpétuo com 
sincronização com smartphones, suporte e atualização para 
software de e-mail Zimbra Collaboration Suite Standard Edition 
e de serviços de treinamento ofi cial da Zimbra..
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.

gov.br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Rubens Fernandes Rocha
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 05/09/2016.
Hora da Abertura: 09:00h (Brasília).
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.126.1434.8326 - Gestão 
de Tecnologia da Informação do MP Administrativa (GAECO)
Elemento: 3390-39 - Outros serviços de terceiros - PJ
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 999719

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 039/2016
Objeto: Serviços para funcionamento do sistema de controle 
de acesso Telemática, composto de: Fornecimento de licenças 
de uso dos softwares de gerenciamento e de Administração de 
Portaria; Ativação, Teste e Confi guração das catracas PD300, 
com leitor de código de barras e biometria OP4, tipo pedestal; 
Implantação do Sistema Sênior Segurança e Estação de trabalho; 
Suporte Técnico das licenças de Catracas e Administração de 
Portaria; e Manutenção preventiva e corretiva com reposição de 
peças para as catracas PD300, com leitor de código de barras e 
biometria OP4, tipo pedestal.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Rubens Fernandes Rocha
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 06/09/2016.
Hora da Abertura: 09:00h (Brasília).
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 - 
Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento: 3390-39 - Outros serviços de terceiros - PJ
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 999735
..

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A TERMO A CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º

Nº DO CONVÊNIO: 002/2012-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Banco Santander S/A
Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência.
Data da Assinatura: 22/08/2016
Vigência: 25/10/2016 a 24/10/2018.
Valor: -
Foro: Belém
Ordenador: Marcos Antonio Ferreira das Neves.

Protocolo 999622

FÉRIAS

PORTARIA N.° 4.606/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de Promotores 
de Justiça do Ministério Público do Estado do Pará, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 7855/2015-MP/PGJ, de 15/12/2015, conforme 
quadro:

NOME PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS 
RESTANTES

ELY SORAYA 
SILVA CEZAR

16/05 a 
14/06/2016

06/06/2016 9

ERICK RICARDO 
DE SOUZA 

FERNANDES

04/07 a 
02/08/2016

04/07/2016 30

JULIANA DIAS 
FERREIRA 
DE PINHO 
PALMEIRA

01 a 
30/06/2016

20/06/2016 11

LUCINERY 
HELENA 

RESENDE 
FERREIRA DO 
NASCIMENTO

01 a 
30/07/2016

01/07/2016 30

LUZIANA 
BARATA 
DANTAS

11/07 a 
09/08/2016

11/07/2016 30

MARIA DAS 
GRACAS 

CORREA CUNHA

01 a 
30/06/2016

30/06/2016 1

MARIA DE 
LOURDES 

COSTA BRASIL

01 a 
30/07/2016

01/07/2016 30

QUINTINO 
FARIAS DA 

COSTA JUNIOR

01 a 
30/07/2016

01/07/2016 30

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4.724/2016-MP/PGJ 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de Promotores de 
Justiça do Ministério Público do Estado do Pará, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 7855/2015-MP/PGJ, de 15/12/2015, conforme quadro:

NOME PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS 
RESTANTES

ARNALDO 
CÉLIO DA 

COSTA 
AZEVEDO

1º a 
30/7/2016

1º/7/2016 30

JACIREMA 
FERREIRA 

DA SILVA E 
CUNHA

1º a 
30/7/2016

1º/7/2016 30

LEANE 
BARROS 
FIÚZA DE 

MELLO

1º a 
30/7/2016

8/7/2016 23

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
agosto de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4.725/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS 
CORRÊA DE MELO a gozar 10 (dez) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2595/2014-MP/PGJ, e suspensas, 
por necessidade de serviço, pela Portaria n.º 3969/2014-MP/
PGJ, no período de 3 a 12/8/2016
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça PRISCILLA TEREZA DE 
ARAÚJO COSTA MOREIRA a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 7855/2015-MP/PGJ, e suspensas, 
por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 3442/2016-MP/
PGJ, no período de 16/8 a 14/9/2016.
III - AUTORIZAR a Promotora de Justiça RENATA FONSECA 
DE CAMPOS a gozar 20 (vinte) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 7992/2014-MP/PGJ, e suspensas, 
por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 836/2015-MP/
PGJ, no período de 26/7 a 14/8/2016.
IV - AUTORIZAR a Procuradora de Justiça UBIRAGILDA SILVA 
PIMENTEL a gozar 21 (vinte e um) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 1013/2016-MP/PGJ, e suspensas, 
por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 1905/2016-MP/
PGJ, no período de 18/7 a 7/8/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.


